Z z Z Cons.

24.
Primum articulum
gumentum
Adversarii
rum.

25.
Secundum articulum
gumentum.

26.
Tertium articulum
gumentum.

26.
Respositio
ad illa ar-
gumenta, &
specialiter
ad primum,
adversarium.

546 *Disput. 7. De Sacramento Pœnitentia.*

Consimiliter quantum ad pœnas injungendas, Debent (inquit Conc. c. 8.) Sacerdotes Domini, quantum spiritus & prudenter iugesserint, pro qualitate criminum, & pœnitentium facultate, salutares & convenientes Pœnitentias imungere. Quod autem pœnitentes debent confiteri, quando melius possunt satisfacere, nullibi Concilium exprimit.

Igitur in periculo mortis, etiam illi, qui multo tempore in peccatis mortalibus vixerunt, possunt sua ipsi peccata in specie ac sigillata declarare juxta institutionem Sacramenti, scilicet omnia, quorū post diligens examen meminerint, & Sacerdotes possunt servare æquitatem in pœnis injungendis pro qualitate criminum, & pœnitentium facultate. Et sic responsum est ad primum argumentum Adversariorum.

27. Ad secundum, fateor summam utilitatem hujus Sacramenti ad curandos spirituales mortuorum, bos, & præveniendum, ne homo in similes incidat; ergo est necessitas suscipiendo hoc Sacramentum extra periculum mortis, negatur Confirmationis, quia non obstante illâ utilitate, potuerit Deus relinquere Sacramentum omnino liberum; sicuti non obstante summa utilitate Sacramenti Confirmationis ad intrepide confundendum Christum coram tyranno, & summa utilitate Extreme Unctionis ad levius ferendum incommoda morbi, & tentationibus dæmonis resistendum, reliquit Sacramenta ista libera. Immo & ipsum Sacramentum Pœnitentiae respectu peccatorum venialium, quibus tam remittendis, & imposteriorum præcavendis, haud parvum conductus. Quid si ergo reliquist liberum respectu peccatorum mortalium? Constat, quia adhuc institutum fuissest ad curandos morbos spirituales, & in cautelam futurorum peccatorum. Omitto, finem principalem esse, remissionem peccatorum præteriorum; illa autem obtinetur ad sufficiantiam in periculo mortis.

28. Ad confirmationem patet responsio ex dispe. & ejus confirmatione. 4. lect. 8. concl. 7. que talis est: *Præceptum divinum Communione videtur per se, & ratione sui, tantum semel in vita obligare, ita ut ei satisfiat quocunque communicitur.* Adeòq; est eadem ratio utriusque Sacramenti. Videantur ibi dicta.

29. Tertium argumentum nullam habet difficultatem. Admittimus libenter, hoc Sacramentum esse satisfactionem pro offensa divina; sed Christum exigisse illam satisfactionem extra periculum mortis, gratis assertur, cum possit satisfieri per Contritionem Charitate perfectam; quamquam & incertum sit, an hac Contritione necessaria ex precepto divino per se & immediate, sub novo peccato mortali, extra articulum mortis, ut videre poteris dispe. 6. lect. 4. concl. ult.

Quartum argumentum desumitur ex Conc. Trid. sess. 14. c. 5. ibi: *Neque enim per Lateranensem*

Concil. Ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterintur, quod iure divino necessarium & infinitum est, intellexerat; sed ut præceptum (di vinum) Confessionis, saltem semel in anno, ab omnibus & singulis, eum ad annos discretos pervenient, implerent. Ergo, inferunt Adversarii, obligat præceptum divinum extra periculum mortis; alioquin præceptum annua Confessionis non esset illus determinatio, sed novum plane quid.

Respondeo neg. Conf. led præceptum Ecclesiæ obligat me, ut quotannis implam præceptum divinum Confessionis, cui alioquin satisfacere tantum confitendum in periculo mortis. Unde si quis atque non confiteretur, non obstante præceptum Christi, sed Ecclesiæ, quæ præcipit, ut opus, quod alias possem differire, utique ad finem vite, cum ex præcepto Christi immideat non obligat, nisi ad semel in vita illud exhibendum, ut, inquam, illud opus singularis annis exhibeam, quo si melius præcavatur omne periculum non adimplendi præceptum divinum. Quamvis enim pro tunc non urgeat hoc præceptum, cum latum sit pro tempore indeterminato, scilicet pro tempore vite, quod plane incertum, haud equidem dubium, quoniam omni hora confitendo perfecte adimpleretur. Velut qui vovit singulis diebus recitate Horas Canonicas, perfectè adimpler votum, si primò manè eas recitet, et si pro tunc non urgat votum, sed possit eam recitationem differe usque in finem diei; sic si paer in testamento mandet filio, ut tempore vite distribuat mille aureos pauperibus, indubie satisfacti volunt parentis, si hodie simul omnes distribuant, quamvis distributionem possit differe usque ad finem vite, aut per partes singulis diebus distribuere. Neque si Superior præcipiter recitat Horas primò mane, aut mille aureos primo anno in pauperes distribuere, propterea peccaret contra votum, aut contra voluntatem parentis, qui in aliud tempus diei differt lectionem florarum, aut in aliud tempus vite distributionem mille aureorum; sed dumtaxat contra præceptum Superioris.

Arque sic res se habet in proposito casu Confessionis, quidquid Aliqui reclamant, exponunt, præcepit divinum Confessionis essiam obligare extra articulum seu periculum mortis, tamen in tempore indeterminato; ita ut, si Ecclesia nullum tempus determinasset, nulla esset obligatio in actu secundo extra articulum seu periculum mortis.

Sed non sunt multiplicanda obligations sine necessitate; sufficit omnino, quod per determinationem Ecclesie resulterea nova obligatio præcepti Ecclesiæ, quam nemo inficiatur, & de qua infra latius. Nova, inquam, obligatio; sed ad actum aliquin necessarium de jure divino, quamvis non pro hoc tempore ac proinde præceptum annua Confessionis non est novum plane quid, sed determinatio præcepti divini.

Juvabit

Juvabit audire Doctorem Subtilem de hac controversia. Igitur 4. dist. 17. n. 21. lego sequentia verba: *Conmet quarto (præceptum divinum Confessionis) Quando, quia quandocumque est in periculo mortis; quilibet enim, quando imminet iudicium damnationis vel misericordie, debet se preparare ad misericordiam quantum potest.*

Et ne dubitares, quid intelligat per periculum mortis, continuo atterix: *Istud autem non tantum est in infirmitate mortalib[us], sed quando aggreditur alius ardus, in quibus si verisimile, quod mors imminent, ut in bello mortalib[us], & in naufragio, & naufradiis; & etiam quando ruit exercere alios aliquos, quibus debetur reverentia specialis, si quando vult communicare; quia sicut dictum est, supra dist. 9. habita opportunitate Confessoris, nullus debet sine Confessione communicare; & in similibus simile est iudicium.*

Ubi in primis docet cum communia sententia, de cuius veritate nemo ambigit, præceptu divinum Confessionis obligare in periculo mortis.

Et ratio est manifesta: quia obligat semel in vita; ergo ad minus in periculo mortis: non quasi illud sit tempus à Deo ordinatum ad iustificationem Sacramenti (sufficit enim, quod anteā aliquando fuerit fuscum) sed quia, nisi tunc recipiatur, non poterit recipi in vita, aut saltem homo exponit se maniferte periculo non recipiendi in vita, cùm tamen teneatur in vita recipere.

Secundò docet, obligare præceptum divinum Confessionis, quando est sumenda Eucaristia, quod probabilius est, ut patet ex dictis dist. 4. lœt. 10. concl. 3. sed non opponitur nostræ Conclusioni, cùm sit obligatio per accidens, ora ex magna reverentia & sanctitate, debita per speciale præceptum sanctificati & divinitati caelestis hujus Sacramenti.

Addit Scotus: *Et in similibus simile est iudicium: nempe (inquit Hiquæus in suo Commentario ad istum locum n. 37.) in ministerio, aut receptione allorum Sacramentorum, quæ speciale hanc revertentiam exigunt, ut sancta lancea tractentur. Et ibidem n. 57. docet Hiquæus; quoties certum est, obligari peccatores ad Penitentiam & opportunitates adesse, tenere eum confiteri sua peccata, & maximè in receptione Sacramentorum.*

Probat: quia hoc medium est magis certum, & divinâ institutione ordinatum, tanquam medium necessarium in re, aut voto, ad recuperandam primam gratiam, in re vero ipsa, tanquam medium ordinatum satisfaciendi Deo, & Ecclesie, etiam jure divino, quo data est potest ligandi, & solvendi Ecclesie.

Pater ex Trid. dist. 6. c. 14. ibi: *Vnde dendum est, Christiani hominis Penitentiam post baptismum multo aliud esse à baptismis; eaq[ue] confiteri non modo cessationem à peccatis &c. verum etiam coram sacramentali Confessionem, factam in voto, & suo tempore faciendam &c. Et*

dist. 14. c. 4. ibi: Ipsam uulnominus reconciliacionem, ipsi Confitioni statim Sacramenti voto, quod in illa includatur, non est adscribendum.

Ergo quandocumque obligat præceptum divinum Penitentia, etiam obligat medium ordinarium, nisi aliquid obsteret. Et enim si obligat præceptum Penitentia ad Sacramentum in voto, cur non ad ipsum Sacramentum, quando commode suscipi potest? Numquid possum habere efficax propositum suscipiendo Sacramentum, & non suscipere, quando nullum adest impedimentum suscipiendo? Hercule perfecta conversio in Deum determinat voluntatem, ad integrum satisfactionem praestandum Deo, quam possum hic & nunc commode praestare, & ad quam obligat ex præcepto: similiter ad praestandum satisfactionem debitam Ecclesiæ, per judicium Sacerdotis absolvendam peccato, & ligantis ad poenam.

Respon. hæc omnia nihil aliud probare & convincere, quā maximam congruitatem & convenientiam, secūs omnimodam & strictam necessitatem tanti oneris, quantum ab aliquibus astivatur esse Confessio. Nam quod air Hiquæus suprà n. 46. Confessionem magis alleviae jugum, quia multo facilitor est & securior, repugnat multorum fidelium apprehensioni, qui non attendentes tot tantaque commoda & consolationes, que omnibus dignis ad hoc Sacramentum accidentibus, per Abfolutionem certissime conferuntur, reputant Confessionem unum ex gravissimis oneribus nova legis.

Cū ergo onera non sint extendenda, sed

*ad quam respondet
Auctor, eas
nisi aliud
convincere
quām max-
imam con-
gruitatem.*

*Onera
sunt restin-
genda.*

potius restrigenda, & non appareat vel in Scriptura, vel in Traditione, aut in Concilio, aut in SS. Patribus expressum mandatum confitendi ante perceptionem omnium Sacramentorum, non est illud onus fidelibus imponendum.

Hinc Scotus suprà n. 28. loquens de præcepto Ecclesiastico confitendi semel in anno, inquit: *Et si dicas, quod hac specificatione est laxatio, quia prius tenebantur statim confiteri habitu opportunitate Confessoris; nunc autem non teneantur, si que-*

ad quadragesimam. Respon. utrumque est dubium aliquibus, quibusdam dicentibus, quod nec tunc, sed tantum in voto confiteri pro aliquo tempore ante mortem; nec nunc, sed pro voto confiteri semel in anno.

Secundum (prosequitur Doctor) videtur esse mitius: quia præcepta penitale non sunt amplianda, sed refringenda: nec inventur quando præceptum istud affirmativum liget vel obliget, nisi ad aliquando; & illud quando ante specificationem Ecclesie fuit indeterminatum ad quodcumq[ue]; quando ante mortem; sed post specificationem: est indeterminatum ad quodcumque quando unicum in anno; semper ramen oportet habere voluntatem confitendi tunc, pro quanto præceptum obligat; hoc dico sic, quod pro numquam nolitionem habeat. Hæc ille,

Zzz 2 Itaque

rum Sacramentorum vel verbulo insinuasse.

Immo Aliquis videtur contrarium signifi-
care, quando fcl. 24. de Reform. Matr. c. i.
circa finem ait: Postrem fani Synodus coninges
hortatus, ut antequam contrabani, vel saltem trito-
ante Matrimonii consummationem sua peccata di-
ligenter confiteantur & ad Sanctissimum Eucharistie
Sacramentum p[ro]e accedant. Porro ly hortatur si-
gnificat congruentia, & non obligationem.

Responde Hiquaeus supr. n. 64. Conci-
lium non supponit contrahentes Matrimo-
nium esse in peccato mortali: adhortatur ergo
ad Confessionem, & Communione, saltem
tribus diebus ante consummationem Matri-
monii, ad implorandum potius divinum
auxilium ad onera Matrimonii supportanda,

Sed contra: neque Concilium supponit,
eos, qui accedunt ad Eucharistiam, esse in
peccato mortali; & tamen exp[re]sse declarat
fcl. 13. c. 7. eam probationem necessariam esse,
ut nullus sibi conscientis mortalis peccati, quantumvis
f[ac]tus contritus videatur, ab[er]t[er]que primitiva Sacra-
menti Confessione ad sacram Eucharistiam accedere
debeat. Quod & hic debuisset facere, si esset
eadem obligatio. Jam autem neque hic fecit,
neque in aliquo alio Sacramento, prater Eu-
charistiam porro, secundum communque dictum,
Excepto firmat regulam in contrarium.

Fatoe, Confessio est medium à Deo ordinatum ad primam gratiam recuperandam; est me-
dium certius & securius; est medium ordinatum à Deo ad perfectè ipsi satisfaciendum, &
etiam Ecclesie visibili, que non judicat, nisi de
exteriori & visibilibus; attamen tale medium,
quod sufficit in vita aliquando adhibere, hoc
vel illo tempore, per se loquendo, & quantum
est ex precepto immediato Dei. Quanquam enim Deus potuerit ipsius in vita requirere
illud medium, etiam statim post peccatum
committum; equidem fecisse, quod potuit
facere, nec constat ex Scriptura, nec ex Tra-
ditione, nec ex SS. PP. neque ex Oecumenicis
Conciliorum.

Dico; Per se loquendo, & quantum est ex pre-
cepto immediato Dei, quia radicaliter & mediate,
aut per accidens sapientis obligat, ut dictum est,
& infra adhuc dicitur; nostra Conclusio tan-
tim loquitur, ut patet ex ejus verbis, de
obligatione precepti divini per se, & imme-
diata.

Ceterum quod Hiquaeus suprā addebat;
Non posse quempianam habere votum Confessionis, nisi
alibi confiteatur, si adh[er]it opportunitas, falsum
omnino est. Siquidem ubi scripsit aliquis
legi: Contritus Charitate perfecta non re-
conciliat, sine voto statim confitendi, aut
confitendi prima opportunitate? Non sic
loquitur Tridentinum, sed inquit: Ipsam
nihilominus reconciliacionem ipsi Contritioni, sine
Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse
affirmandam, id est, sine sacramentali Con-

fessione saltem in voto, & suo tempore faci-
enda, juxta illud ejusdem Concilii fcl. 6. c.
14. Dicendum est, Christiani hominis Penitentias
post lapsum, multo aliud esse à Baptismali; eaque
confitenti non modo cessationem a peccato &c. verum
etiam corundum sacramentalem Confessionem, sal-
tem in voto, & suo tempore facienda, puta ex
precepto diuino in periculo mortis, aut alio
casu æquivalente, aut certe singulis annis ex
determinatione Ecclesie.

Igitur votum illud solum probat simpli-
cem obligationem Confessionis; non autem
quod sit obligatio pro prima opportunitate,
aut pro omni tempore, quo precepta est vera
Penitentia; cum Penitentia possit esse vera,
& per consequens remissiva peccatorum sine
actuali Confessione, etiam quando alioquin
opportunitum foret confiteri.

Si enim aliquid obstat, ester virtualis
contemptus Sacramenti. Verum enim vero
velut non contemnit Sacrum, qui non audit
illud, est[er] habeat opportunitatem audiendi,
dummodo non sit obligatio; ita etiam non
contemnit Confessionem, nequidem virtu-
liter, qui eam non adhibet, est[er] commode
possit, dummodo prudenter existimat hic &
nunc non esse obligationem.

Finio verbis Scoti desumptis ex Reportatis
(Lugduni impressis) 4. dist. 17. n. 27. Quan-
tum ad Quando, semper omni tempore, quando
innocuit periculum mortis vel mori, ut quando rades
ad bellum, vel ultra mare, vel tempore gravis in-
firmitatis. Similiter quando vult communicare; &
quoties talis necessitas vel periculum immerserit,
tenet quilibet confiteri; & ad hoc non obligatus
aliquis ex precepto Ecclesie, superaddit[us] preceptio
Dei de Confessione facienda; sed ex precepto Dei,
quod omnem hominem obligat ad eligendum viam
salutis. & ad susceptionem Sacramentorum penitentia,
per quam recuperat gratiam, quam perdidit per
peccatum: quis sine gratia impossibile est placere
Deo.

Ubi solius meminit Eucharistie; præter-
quam, quod jus illud divinum, quando vult
communicare, non sit omnino certum, ut
diffusè probavimus disp. 4. sect. 10. concl. 3.
quanto minus quando vult suscipere alia Sa-
cra menta? Nemo autem dubitat de periculo
mortis.

Unde factum est, quod Innocentius III. in
Concilio Generali Lateranensi c. 22. & refer-
tur de Penit. & Remiss. c. Cū infirmis 13.
Medicis precepit, ut cām eos ad agrotos vocari
contigerit, ipsos ante omnia moneant, ut animarum
medicos vocent, ne cām eis hoc in extrema agitu-
dine constitutis suadetus, in desperationis articulorum
incident. Ita refert Pius V. in Bulla: Super gre-
gem Dominicam 3. apud Cherubinum §. 1.

Subiungit §. 2. & 3. Nos igitur volentes hoc
tam salutare preceptum, nullā temporis prescrip-
tionē aboleri; sed semper observari, Constitutionem

prefatam auctoritate Apostolica tenore presentium
innovamus, & hanc nostrā in perpetuum validam
Constitutionem statuimus & determinamus, quod Medicus,
cum ad infirmos in lecto iacentes vocati fuerint, hoc
ante omnia moneant, ut idonei Confessori omnia
peccata sua iuxta ritum S. R. E. confiteantur; neque
tertio die ultiū eos vident, nisi longius tempus
infirmo Confessor ob aliquam rationabilem causam,
super quo eius conscientiam oneramus, concescerit,
& eis per fidem Confessoris in scriptis factam con-
fuerit, quod infirmi, ut premittuntur, peccata sua
confessi fuerint.

Præterea §. 6. cædem auctoritate præcipi-
& mandat, ut nullus post hac ubique locorum in
Medicina doctoretur, aut ei quomodolibet medendi
facultas a quovis Collegio & Universitate conceda-
tur, nisi omnia in presente nostra Constitutione
contenta, medio eorum iuramento coram Notario
publico & testibus observare in corim manibus vel
Ordinariis invenerint, & de huic modo iuramento
in privilegio seu licentia medendi specialis mentio
fiat.

De hac Constitutione Pii V. & obligatione
Medicorum tractat Diana parte 3, tr. 4, resol.
93, & in primis ait: Quæ quidem Constitutione
renovatur c. Cum infirmis De Pont. & Re-
miss. Forte dicere voluit: Renovat, nam cap.
Cum infirmis est Innoc. III. quem citat Pius
V. in sua Constitutione.

Notat II. contra Cherubinum & alios,
quos citat, dictas Constitutiones Pontificias
non obligare in quibuscumque morbis, sed in
morbo gravi, vel qui in principio prudenter
judicatur à Medico periculosus, ut gravis
efficiatur. Ita multi DD. quos ibi refert Diana.
Et meo iudicio videtur falsi aperte colligi
ex ratione legis: Ne cum eis hoc in extrema agri-
tudine constitutis (in qua utique est obligatio
juri divini confitendi) suadetur, in despera-
tionis articulum incidant. Ita Pius V.

Hæc sunt verba Innocentii: Hoc quidem inter-
alia huic causam dedit editio, quod quidam in
agritudinis lecto iacentes, cum eis à Medicis suade-
tur, ut de animatum salutem disponant, in despera-
tionis articulatum incident, unde facilis mortis per-
iculum incurrit. Ergo loquuntur Pontifices
de illis morbis, qui à Medico judicantur
graves futuri, ita ut prævideant necessitatem
juri divini confitendi, quamvis forte hic &
nunc nondum sit necessitas; quia nondum
periculum mortis. Atque sic habet consue-
do, que est optima legum interpres.

Notat III. Diana cum Aliis, quos citat,
falsi esse, si Medicus admoneat per alios, ita
legem interpretante consuetudine. Et ratio
mea est, quoniam finis legis obtinetur, si
infirmus inducatur ad Confessionem per Me-
dicum, sive per alium quempiam ex affilien-
tibus.

Ex quo etiam deduco, non esse opus ad-
monitione, quando aliunde infirmus prom-

ptus est ad confitendum, aut scire non indi-
gere Confessione; quia minime obnoxia pec-
catis mortalibus non confessi. Quis enim
Medicorum admonet Religiosos infirmos, ut
confiteantur?

Sed quid si infirmus pertinax maneat in re-
nuenda Confessione, quando tamen scitur
indigere ad saltem anima sua? Numquid dia-
Medicus vi Constitutionis Pianæ teneat cum
deferreret?

Responser Diana supradicta; si xerit in probi-
bili mortis periculo constitutus, non effe de-
ferendum à Medico. Immo, inquit, idem dia-
dicendum est, quoties Medicus absentia esset
graviter ægo nocitura. Rationem alegat
Sanchez in Summa lib. 3, c. 16, n. 10. (ubi
doct. hanc sententiam) quia contra Chatta-
tis ordinem videtur, non subvenire ægo in ea
necessitate corporis, & animæ; qui forte de-
sperans obicit: & forte Medicus non defere-
re, ad pristinam sanitatem restitutus, aut mor-
bo ingravescente, ad meliorem frugem re-
cipiet. Hæc ille.

Sed libenter ego scirem, quo ergo casu Me-
dicus, secundum Constitutionem Pii V, te-
neatur deferere infirmum; nam secundum
Sanchez ibidem n. 7. Diana supradicta Surius
disput. 35, sect. 3, nu. 4, & plures alios, De-
cretum Pii V. intelligunt de quocumque
morbo gravi, vel quando Medicus prudenter
judicatur periculum morale esse, ut morbus ga-
vis fiat: sed in illis morbis absentia Medicus
sempor est graviter ægo nocitura: ergo nul-
lus datur casus, in quo Medicus teneat in-
firmum monere, ut confiteatur; & si nolit
confiteri, debet eum deferrere. Quantum ad
obligationem Charitatis; Medicus defere-
& morbo ingravescente, infirmus pericul-
mortis exterritus, forte ad meliorem frugem
& forte in illis surtoriturs.

Doct. ibidem Sanchez n. 12. Quod quan-
do creditur certò monitione nil profutrum
ob ægi obstinationem, nec Medicus tenet in
eum admoneare, nec eum deferere; nam Pon-
tificis mens fuit, spirituali ægi salutis confi-
dere, & nil frustraneum præcipit; at in hoc
casu frustranea esset admonitio, nec eum si-
nem conducens. Item, quia urgentius est pre-
ceptum naturale divinum prædictæ admone-
tions infirmi in mortis periculo consti-
tuimus aut numquam hoc accidet; quia Medicus
debet esse certus de hoc, & in dubio, an pro-
derit, tenetur admonere. Hæc ille.

Addo ego, & tenetur deferere, si vel mini-
ma assulgeat spes, quod occasione desperationis
infirmi ad meliorem frugem se recipiet. Nam
propteræ Pontifex eam desperationem ordina-
vit & præcepit; quia supponit esse medium
efficacissimum inducendi infirmum ad veram

Penitentiam, ex jure divino in periculo mortis obligantem. Quamquam haec obligatio juris divini, non sit tota ratio Constitutionis; sed etiam quia nonnumquam peccatum soleret esse causa infirmatis, ut patet ex verbis Innocentii III. Cum infirmis corporis nonnumquam ex peccato provenias, dicente Domino languido, quem sanaveras: Vade, & amplius noli pecare, ne deterius aliquid tibi contingat, presenti decreto statuimus, & districte praecepimus Medicis corporum, ut cum eos ad infirmos vocari conigerit, ipsos ante omnia moneant & inducant, ut Medicos adventum animarum, ut postquam fuerit infirmo de spirituali salute provisum, ad corporalem Medicinae remedium salubriter procedatur; cum causâ respondeat, ceteris effectus.

Verum hanc non fuisse praecepit causam, pleniori mili persuaderet ex gravitate poena: si quis Medicorum, inquit Innocentius, tuus nos & Constitutionis, postquam per Prelatos locorum fuerit publicata, transgressor exsisterit, tam diu ab ingressu Ecclesie arecat, donec pri transgressione, batimodi satisfecerit. Hanc penam renovat Pius V. adhuc perpetuam infamiam, & privationem gradus Medicorum; nec non ejectionem à Collegio seu Universitate Medicorum, ac penam pecuniarum arbitrio Ordinariorum. Haec, inquam, poena, cum factis graves sint, & per consequens factis gravis obligatio praecepti, videntur Pontifices magis attendisse ad periculum non implendi praeceptum divinum Confessionis in articulo mortis, quam ad fabri remedium corporalis medicinae.

Ceterum quod dicitur in Constitutione Pii V. de fide Confessoris in scripta, facta, ita interpretatur communis praxis, ut sufficiat testimonium corum, qui infirmorum curam gerunt, si sint fide digni; immo potest esse infirmus, ut ejus testimonium sufficiat. Ita Diana supera cum Aliis, quos citat. Enimvero cum hoc decretum sit humanum; & ideo conscientia aboleri possit in totum, vel in partem; hinc non aliter obligat, quam si usu receptum est; videntibus & dissimilantibus Prelatis, quibus incumbit curare, ut Medicis illud exequantur.

Ac proinde juramentum; de quo meminimus; non obligat Medicos, nisi in quantum motu proprii Pii V. usu receptum est, & prout ille obligat: nam ut ait Reg. Juris 42. de Reg. Juris in 6. accessorium naturam sequitur principale. Et ideo sic docet Suarez supra n. 5. Sanchez n. 15. Diana, & Alii. Quare, inquit Sanchez, cum videamus illum minime usu receptum esse, idque videntibus & dissimilantibus Prelatis, juramentum id non obligat, nisi in iis locis, ubi id decretum usu receptum est. Quamobrem in aliis locis sollem tenetur Medicus quod hoc servare praeceptum juris divini naturalis (puta praeceptum Charitatis, quo quis tenetur procul-

rare bonum proximi quantum commodè potest) nec tamen erunt perjurii illud transgrediendo; quia juramentum est tantum de servando moto proprio Pii V. qui longè aliud disponit, nec usu est receptus. Hec ille.

Sed quoniam consuetudo non in omnibus locis semper eadem est. Si fueris Roma, Romano virto more, & si sis alibi, vivere sicut ibi. Ego autem revertor ad praeceptum divinum consitendi in periculo mortis, quod nec in totum, nec in partem consuetudine potest aboleri, ut est communis Theologorum sententia; & ideo ubique locorum observari debet eodem plane modo, quo jus naturale, de quo scriptum habes cap. Fin. de Confuetudine: Cum tandem graviora peccata, quanto diutius infelice amant detinent alligatum, nemò sane mentis intelligentia natulari iuri (cum transgressio periculum salutis inducit) qualcumque conjectudine (que descendit est verius in hac parte corruptela) posse aliquatenus derogari.

Ratio est; quia consuetudo suam vim habet ex voluntate humana, qua, ut clarum est, non potest prejudicare voluntati divinae, ad quam spectat lex naturalis, & positiva divina; neque ostendi potest jus divinum ulibi dispossuisse, aut concessisse consuetudini vim abrogandi in totum, vel in partem jus naturale, aut positivum divinum; immo potius contrarium, ut patet ex Matth. 15. v. 3. Quare & vos transgredimini mandata Dei, propter traditionem vestram? Et v. 6. Irritatum fecistis mandatum Dei, propter traditionem vestram.

Interim tamen, cum lex divina positiva signo aliquo externo data sit, quod utique significata est propter diversa significata; hinc plane conveniens erat, quod Ecclesia potestate haberet interpretandi legem divinam positivam; ejusque genuinum sensum explicandi, sicut videmus quotidie fieri. Cum ergo dubium sit, quid Christus intellexerit per periculum mortis, in quo obligavit omnes fidèles, qui mortaliter peccassent, ad Confessionem, ad Ecclesiam speat metuens ejus interpretari.

Et quidem factis convenit inter Doctores non solum intelligi physiscum articulum mortis, quando jam nulla supereft spes ulterioris vite; sed etiam rationabilem timorem infantis mortis, esto cum aliquo spe eam evadendi, ut in navigatione periculosa, & quando inflat praelium, & quando delicata famina primum parturit, vel que partus difficile habere solet, & in similibus casibus æquivalentibus. Dubitatur vero ab Aliquis, an sit casus æquivalens, quando qui jam habet copiam confessari, quam postea per totam vitam non habebit; item quando est periculum obliviosis peccatorum. Resolutio dubii erit

CON:

CONCLUSIO III.

Præceptum divinum Confessionis obligat per se & immediatè, quando quis habet copiam Confessarii, quam postea per totam vitam non habebit; scilicet si solum sit periculum obli-

vionis.

Instas; impedit omnino directam Absolutionem illorum peccatorum, que tamen videtur præcepta. Respondeo ex Tridentino Sessi-
f. 14. c. 5. ubi post infinitum præceptum
divinum Confessionis, actum subiungit:
Ex his colligitur, oportere à pénitentibus omnia
peccata mortalia, quorum post diligentem sui duci-
tionem conscientiam habent, in Confessione recen-
tia.

Et infra: Constat nibil aliud in Ecclesia à peniten-
tibus exigi, quam ut, postquam quaque diligenter
se excusaverit, & conscientia sua finis omnis & la-
tebras exploraverit, ea peccata confiteatur, quibus
se Dominus & Deus (suum mortaliiter offendisse
meminerit: reliqua autem peccata, qua di-
cuntur non occurrit, in universum eadem Con-
fessione inclusa esse intelligantur. Ergo non præ-
cipitur directa Absolutio omnium omnino
peccatorum; sed illorum tantum; qui dil-
genter cogitanti occurunt.

Planè inquis, & ideo est obligatio confiden-
ti, quando memorie occurunt; addique
statim, si est periculum obliionis, cum præ-
ceptum divinum quoque tempore possit
impleri.

Nec Satisfacis, si reponas; quia pauci sunt,
qui non exponunt se tali periculo, differendo
Confessionem usque in finem anni, que tamen
dilatio ab omnibus admittitur licita (quamvis
consultius sit sibi confiteri) proper
caput: *Omnis utriusque fidelis 12. de Pecc. &
Remiss. ibi: Omnia sua solus peccata, saltem
in anno, fideliter confiteatur proprio Sacerdoti.*

Non, inquit, satisfacis; quia ibi non dic-
tit, quod non debet sibi confiteri; sed
solum præcipitur, ut saltem semel in anno con-
fiteatur, idque proprio Pastori. Ergo Concilium
Lateranense declaravit, non esse obliga-
tionem, nisi confitendi semel in anno, negat
Conseq. Et instantia est manifesta, quando
intra annum occurrit periculum mortis, in
quo, secundum omnes, tenetur confiteri, si
incidenter in novum peccatum mortale, tamen
prius eodem anno confessum fuerit.

Estdo igitur talis, differentes Confessionem; & facio
cum periculo obliionis aliquorum peccato-
rum, usque ad finem anni, satisfacit præce-
pta Ecclesiastica; hanc equidem sequitur, si
tisfacere præcepto divino, quod obligat ad
Confessionem omnium peccatorum, que me-
morie occurunt, sive proprio Pastori sive alio
habenti eamdem iurisdictionem, quando-
cumque erit periculum, postea proper obli-
vionem talia peccata possit confiteri, & ab illis
directè absolviri.